

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel
i świąt uroczystych w drukarni
STANISŁAWA GIESZKOWSKIEGO.

№ 95.

Kwartalnie kosztuje złotych szesnaście
miesięcznie złotych sześć.

WTOREK 27 Kwietnia 1847 roku.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryż.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi	
24	6 27" 4"	809 3°	5 2.	19	Północny	slaby	Pogoda z Chmurami
	2 4.	824 + 7.	7 1.	74	Pn. Zachodni	"	Chmurno
	10 5.	012 + 4.	8 2.	48	PPn. Zachodni	"	Pogoda z Chmurami

Wiadomości zagraniczne.

— Berlin 12 Kwietnia. —

W dopełnieniu poprzedniego artykułu z Prus, o ogólnem zebraniu Stanów zamieszcza się co następuje:

Według programu uroczystego otwarcia ogólnego zebrania stanów, w dniu 11 kwietnia o godzinie 9 rano, udają się członkowie ogólnego zebrania do kościołów właściwych wyznań na mszę, protestanci do katedry i kościoła dworskiego a katolicy do kościoła S. Jadwigi. W katedrze dla deputowanych protestanckich zachowane są krzesła w nawie, ministrowie i ciała dyplomatyczne mają także swe miejsca na pryncipalnym tronu. W kościele S. Jadwigi miejsca zachowane są w podobnymże porządku. Po ukończeniu służby Bożej, członkowie ogólnego zebrania udają się do królewskiego pałacu, zajmują sale im naznaczone; stan magnatów osobno od innych. Oprócz tego, do pałacu udaje się mają Jeneralitet, rzeczywisti i tajni radcy, radcy pierwszej klasy, członkowie rady stanu, obecni prezesi krajowych kolegiów, biskupi kościoła ewangelickiego, duchowieństwo katedry, proboszcz kościoła S. Jadwigi, nadburmistrz miasta, prezes deputowanych miasta Berlina, rektor uniwersytetu, przydujący sekretarz akademii i dyrektor akademii nauk; wprowadzać ich mają do naznaczonej sali (białej) szambelani służbowi, hrabiowie v. Saldern Ahlimb i v. Zastrom. Członków stanu rycerskiego, miast i gmin większych uszykowanych prowincjami z marszałkami na czele, wprowadzać będą na naznaczone miejsce właściwi urzędnicy. Marszałkowie stawają naprzeciw tronu przed miejscami dla ich prowincyj naznaczonemi. Członkowie stanu magnatów później wchodzą, za nimi wejść ministrowie i staną po lewej stronie tronu.

Dla królowej i xiężniczki miejsce jest naznaczone w wyższych galeryach sali białej; xiążęta krwi zbiorą się w gabinecie króla a w przyległej komnacie orszak tegoż. Dla niele-

tnich xiążąt krwi królewskiej oraz dla ich orszaku równie jak dla xięcia Augusta Wirtembergskiego, xięcia Wilhelma Meklemburg Szwerin i Jerzego Meklemburg Strelitz, dla xięcia Waldemara von Schleswig-Holstein i Jana von Schleswig-Holstein Glücksburg, dla hrabiny von Kielmennsegge z Steinow, dla naczelników misyi ciała dyplomatycznego naznaczone są miejsca w wyższych galeryach sali białej. Po uporządkowaniu zgromadzenia zawiadamia o tem króla minister spraw wewnętrznych von Bodelschwingh, mianowany komisarzem królewskim przy zebraniu ogólnem. Król udaje się do sali rycerskiej otoczony dygnitarzami dworu, adjutantami polowemi i tajną radą gabinetową, poprzednio w tej sali zgromadzą się xiążęta krwi. Jak tylko Jego Królewska Mość wejdzie do sali rycerskiej, pochód cały udaje się w następnym porządku do białej sali. Marszałek dworu hrabia Keller, dygnitarze dworu, młodsi naprzód, główny marszałek, minister stanu, kawaler von Werther z laską marszałkowską, insygnia państwa tuż przed J. K. M. jako to sztandar królestwa niesiony przez jenerała piechoty ministra wojny von Boyen; towarzyszyć mu będą jenerałowie von Below i von Forstner, z prawej strony sztandaru korona niesiona przez jenerała piechoty kawalera de Kneesebeck; tuż przy niej jabłko państwa niesione przez jenerała piechoty von Krauseneck, z lewej strony sztandaru berło (j. p. von Mülling) miecz państwa (j. p. Natrimer) dwaj oficerowie lejb-gwardyi jako straż insygnii a za temi zaraz król i koło niego xiążęta krwi, za temi orszak.

Przy wejściu króla do sali białej zgromadzenie całe w białej sali powstaje, król zasiada na tronie, xiążęta krwi po prawej stronie tronu. Sztandar państwa i miecz stoją za tronem. Koronę, berło i jabłko położono na taboretach przed tronem, reszta świąty wedle przepisu. Po ukończeniu mowy tronowej król wręcza mianowanym przezeń marszałkom sejmowi laski jako znak ich godności, poczem minister

v. Bodelschwingh, jako komisarz królewski ogłasza zebranie ogólne otwartem i po odejściu króla wraz z orszakiem w tymże samym porządku, ceremonia otwarcia zostaje ukończoną.

Podajemy także treść regulaminu prowadzenia spraw w połączonej zebraniu stanów z daty 6 kwietnia r. b. Ogólne zebranie może być otwartem i zamkniętem przez króla osobiście, albo też przez mianowanego przezeń komisarza. Komisarz ten jest pośrednią osobą dla wszystkich układów z połączonej zebraniem. Przedstawia zebraniu projekta rządu odbiera objaśnienia i zdania deputowanych. Do niego zwraca się zebranie o wszystkie objaśnienia równie jak i o materiały potrzebne. Stan magnatów odtąd nazywać się ma: „Kurya książąt, grafów i panów“ albo też „kurya magnatów“ inne zaś trzy stany „Kurya trzech stanów“ przy połączeniu obu kuryi następujące prawidła zachowane być mają. Marszałek kuryi magnatów, któremu służy prawo prezydencji w razie takim odbiera projekta rządu i udzielenia wszelkie, jemu także składają członkowie swe projekta. Zwołuje on i zamyka szczegółowe plenarne zgromadzenia, od niego też zależy wszystko, na czem opiera się spokojność, porządek i przyspieszenie prac. Jeżeli który z członków przez czas pewien nie może być na zgromadzeniach, winien o tём uwiadomić marszałka, ten komisarza, by można, jeżeli członek ów jest deputowanym, przyzwać jego zastępcę. — Dla ulżenia pracy marszałkowi, marszałkowie prowincjonalni mianują z każdego stanu swych prowincyj porządkowych (ordner) ci mają liczyć, gdy tego potrzeba obecnych członków, sprawdzać głosowanie, notować żądających głosu i nazwisko ich marszałkowi przedstawiać. — Marszałek kuryi magnatów z marszałkiem kuryi trzech stanów mianują 8 sekretarzy, z każdego prowincyi jednego, do trzymania protokołu na zgromadzeniu plenarnem i t. d. — Rozprawę na plenarnem zgromadzeniu, poprzedzonymi być mają przygotowaniem w oddziałach. — Projekta oraz inne udzielenia ze strony rządu, przed odesłaniem ich do wydziałów, mają być odczytanymi na zgromadzeniu plenarnem; szczegółowe wydziały biorą się do rozbioru przedstawionego projektu na wezwanie prezydującego, ten kierunkiem spraw rządu i sprawozdawców mianuje. Sprawozdania mogą być czynione ustnie lub piśmiennie. Po roztrząśnieniu w wydziałach, rozpoczynają się rozprawy; w razie różności zdania, prezydujący stawia kwestyę a kurya rozstrzyga je głosowaniem. O rozprawach i wypadku tychże ma być prowadzonym protokół w wydziałach; na zasadzie jego sprawozdawca daje opinię szczegółową, opinia ta zostaje odczytaną, w wydziale zatwierdzoną i po przepisaniu prezydujący wręcza ją marszałkowi stanu magnatów. Ministrowie stanu i inni urzędnicy mogą znajdować się na rozprawach wydziałów, dla dania objaśnień i usunięcia nieporozumień,

minister może delegować urzędnika. Dla tego komisarz królewski musi być uwiadomionym o rozprawach wydziałowych.

Opinie wydziałów będą drukowane. Każdy członek zgromadzenia plenarnego, otrzymuje jeden egzemplarz dla swjej informacji; przy rozdawaniu opinii marszałek stanu magnatów mianuje także sprawozdawcę w zgromadzeniu plenarnem. Na zgromadzeniu plenarnem marszałek prezyduje, koło niego po obu stronach zasiadają członkowie stanu magnatów. Posłowie zajmują miejsca wedle prowincyi i w tych wedle stanów. Rozprawy rozpoczynają się odczytaniem sprawozdania wydziałowego. W rozprawach zachowane być mają następujące prawidła: a. Każdy członek żądający głosu powstaje i otrzymawszy głos od marszałka udaje się na miejsce dla mowy przeznaczone, z innego miejsca sali mówić nie wolno. b. Jeżeli kilku członków żąda głosu, marszałek porządek między niemi naznacza. c. To naznaczenie nie ma miejsca, gdy żądają głosu książęta krwi, ministrowie lub urzędnicy przez króla przysłani, ci mają głos gdy zechcą i mówią z swego miejsca. d. Nie można czytać mów pisanych. e. Mowy mają być tylko zwróconemi do marszałka. f. Odstępujący od przedmiotu przyzwanym będzie przez marszałka do porządku. g. Nowe projekta do przedmiotu należące wtenczas tylko ulegają rozprawie, gdy zostaną marszałkowi przedstawione na piśmie przez projektującego przed posiedzeniem i poparte przez 24 członków. W szczególnych razach jednak wolno marszałkowi nie trzymać się tego przepisu. h. Marszałek może przerywać mówcy, gdy to uzna za potrzebne do kierowania rozprawami, inaczey mówcy przerywać nie wolno. Kiedy nikt głosu nie żąda, lub gdy marszałek uważa przedmiot za wyczerpany, ogłasza rozprawy za ukończone. Jeżeli jednak temu sprzeciwia się przez powstanie 24 członków, wówczas zgromadzenie głosuje czy to ich sprzeciwienie się jest słusznem. Po zamknięciu rozpraw marszałek stawia w porządku kwestyę z nich wywiązane. Kwestyę tak mają być ułożone, by na nie odpowiedzieć można prostem *tak* lub *nie*. Członkom wolno czynić uwagi o porządku i układzie kwestyj, ale marszałek decyduje. Jeżeli w kwestyach nie objawia się różność zdań, albo też przy rozprawach stanowcza wyższość za jedną opinią, wówczas marszałek oświadcza bez głosowania, że opinia ta jest opinią zebrania, jeżeli 24 deputowanych temu się nie oprze; w przeciwnym razie głosowanie nastąpić musi. Układ projektów do prawa lub dekretów przedstawionych połączonej zebraniu, wyjączonym jest od rozpraw i głosowania.

Głosowanie odbywa się przez wstawanie, wyjątkowo ma miejsce głosowanie imienne, porządkiem literalnym. Książęta krwi głosują w końcu przed marszałkiem, przy równości głosów głos marszałka przeważa; głosowanie imienne ma miejsce gdy marszałek uważa za

potrzebne lub zażąda go 24 członków.—Przy rozdziale na części, gdy ma miejsce, prowincyami, prezyduje marszałek prowincyj; w rozdziale stanami marszałek kurji magnatów, ten jednak może zlecić obowiązek jednemu z marszałków prowincyj. Prawo głosowania przy rozdziale stanami ma tylko wówczas prezydujący, gdy należy do stanu prezydowanego przezeń. — Protokół obejmuje oprócz rysu rozpraw a) kwestyje do głosowania podane; b) wypadek głosowania; c) postanowienia bez głosowania przyjęte.—Protokół odczytanym być ma na następnem zebraniu plenarnem; w razie kwestyi co do protokołu, gdy marszałek rzeczy rozstrzygnąć nie może, następuje głosowanie bez rozpraw, w takim razie, przeciw postanowieniom nie ma mowy. Protokół utrzymuje marszałek, sprawozdawca i dwóch sekretarzy. — Na zasadzie rozpraw sprawozdawca lub inny członekznaczony przez marszałka układa postanowienie, to zostaje odczytanem na następnem zgromadzeniu plenarnem i po zatwierdzeniu i przepisaniu oddanem zostaje komisarzowi kr.—Protokoły zgromadzeń plenarnych będą drukowane, każdy członek otrzymuje dwa exemplarze etc. — Dla zupełnego spisania rozpraw zgromadzeń plenarnych mianowani są stenografii przysięgli. Spisane przez nich sprawozdania sprawdza sekretarz, który trzymał protokół i usuwa wszelkie wyrażenia obraźliwe; zatwierdza je marszałek, jeżeli zaś zgromadzenie żąda ogłoszenia ich zostają drukowane z wymienieniem nazwisk w zupełności w *Allgemeine Preussische Zeitung*. Wolno jednak zgromadzeniu, niektórych rozpraw druk zatrzymać. Komisarz królewski także ma prawo szczegółowych rozpraw druku zakazać.—Poprzednie przepisy służą także przy osobnem zgromadzeniu każdej z dwóch kuryj, w każdej z nich prezyduje właściwy marszałek; w kurji magnatów członkowie mówią z miejsca stojący, w teje kurji liczba 24 deputowanych plenarnego zgromadzenia do 6 się zmniejsza w razach wyżej wymienionych. Gdy w kurji trzech stanów jeden stan się odłącza prezyduje w nim marszałek kurji, głos jednak ma tylko wówczas, gdy należy do stanu odłączającego się. Gdy deputowani jednej prowincyi korzystają z prawa odłączenia się, wówczas łączą się z niemi członkowie stanu magnatów tej prowincyi; prezyduje marszałek prowincyi.

Projekta petycyj (prośb i zażeń) muszą być podanemi w przeciągu dni 14 po otwarciu zebrania ogólnego marszałkowi tej kurji, do której podający należy. a. Marszałkowie odpis projektu dają komisarzowi i bez poprzedniego odczytania na zgromadzeniu plenarnem odsyłają do wydziałów. b) Jeżeli zdanie wydziału pada przeciw projektowi petycji, marszałek na zgromadzeniu plenarnem odczytuje zdanie wydziału, a na żądanie zgromadzenia i projekt; przed otwarciem rozpraw pyta, czy projekt petycji ma być przyjętym czy nie. Jeżeli

li w kurji magnatów 6 a w kurji trzech stanów 24 członków za projektem nie powstanie, ten nie będzie wziętym pod rozprawę. c) Jeżeli projekt petycji zostanie przyjętym większością przynajmniej $\frac{2}{3}$ całej kurji, wówczas marszałek jej uwiadamia o tém w stósownej formie marszałka drugiej kurji, projekt raz jeszcze przechodzi na zgromadzeniu plenarnem, a jeżeli to zatwierdzi go większością przynajmniej $\frac{2}{3}$ liczby głosów, przedstawionym zostaje królowi w stósownej formie przez organ komisarza królewskiego. Jeżeli projekt petycji przyjęty w jednej kurji, w drugiej nie zyska $\frac{2}{3}$ liczby głosów, marszałek pierwszej ma być o tém zawiadomiony stósownie. d) Jeżeli projekt zostanie przyjętym w drugiej kurji z zmianami uwiadamia się o tém marszałka pierwszej w stósownej formie by zmiany podać głosowaniu. Jeżeli wówczas zmiany zatwierdzone zostaną większością $\frac{2}{3}$, petycja zostaje przedstawioną królowi, jeżeli nie, projekt uważa się za odrzucony. — Projekta rządowe będą odczytane albo jednej z kuryj albo obydwom razem, o głosowaniu natychmiast ma być król zawiadomiony. — Przedmioty tyżące się długu krajowego, przedstawia królewski kommissarz marszałkom obu kuryj, a po rozbiornie w wydziałach będą one przedstawionemi plenarnemu zgromadzeniu.— W razie wakansu w administracji długu krajowego, ogólne zebranie głosuje opieczętowanemi kartkami; trzech kandydatów najwięcej głosów liczących uważa się za wybranych, w razie równości głosów los rozstrzyga.— Jeżeli co do tłumaczenia tych przepisów zachodzi kwestya, rozstrzyga ją tymczasowo marszałek prezydujący, dopóki król jej nie rozwiąże. — Deputowani stanu rycerskiego, miast i gmin, otrzymują oprócz kosztów w podróży tu i napowrót dyet trzy talary dziennie. Koszta podróży wypłaca kassa państwa, dyety zaś tak jak dotąd deputowanym prowincjonalnym wypłacano.— Król zachowuje sobie przegląd niniejszego regulaminu, gdy doświadczenie i okoliczności wskażą tego potrzebę.

Ankona 2 Kwietnie.

Do Malty przyszedł rozkaz, by trzy okręta angielskie linijowe natychmiast udały się do Aten i tam czekały na rozkazy pana Lyons. Jeden z znanych greków, który był głównym powodem ostatniej zmiany w Atenach, przybył do Zante z Londynu, ma przy sobie wiele pieniędzy i chwali się, że przed wyjazdem miał kilka konferencyj z lordami Palmerston i Lansdowne.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 25 do dnia 26 Kwietnia.

Anschka Franciszek, z Galicyi; -- Dobrownicka Maryanna ob., Francki Maksymilian, Gaiewski Adam, Rutkowska Józefa, z Polski.

Wyjechali z Krakowa.

Sołtyk Henryk hr., do Polski; -- Wasmus Ludwik, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 1799.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Wskutek prośby Piotra Pięty przez pełnomocnika swego Antoniego Spalka wniesionej o przyznanie mu realności pod L. 42 na Krowodrzy w gminie VIII. Zwierzyniec położonej przez ojca Jana Pięte testamentem zapisanej, Trybunał po wysłuchaniu wniosku C. K. Prokuratora na zasadzie artykułu 12 ustawy Hipotecznej z roku 1844 wzywa mających prawo do powyższego spadku, aby w terminie miesięcy trzech z stosownymi dowodami zgłosili się, gdyż w razie przeciwnym nadmieniony spadek zgłaszającemu się przyznanym zostanie.

Kraków dnia 26 Marca 1847 roku.

Sędzia Prezydujący
Brzeziński.

(1r.) Z. Sekr. P. Burzyński.

CES. KRÓL. NOTARYUSZ PUBLICZNY

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Zawiadomia interessowanych iż na dniu 3 Maja r. b. o godzinie 9 z rana w Krakowie przy ulicy Szewskiej w domu pod L. 351 sprzedanemi zostaną przez licytacją publiczną srebra, kosztowności, szkło, fajanse, suknie i stolarszczyzna po ś. p. Kazimierzu Chroszczewskim pozostałe, a to na skutek polecenia C. K. Trybunału Miasta Krakowa i Jego Okręgu, na dniu 9 Lutego r. b. do N. 676 Dziennika Trybunału wydanego.

Kraków dnia 22 Kwietnia 1847 r.

(1r.) (podp.) Marcju Strzelbicki.

CESARSKO KRÓLEWSKI NOTARYUSZ PUBLICZNY.

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Zawiadomia interessowanych że w dniu 29 b. m. o godzinie 9 z rana w domu pod Liczbą 68/9 w gminie VI. M. na Kazimierzu stojącym sprzedane zostaną przez licytacją publiczną suknie, pościel, bielizna, stolarszczyzna i naczynia kuchenne, a to z mocy polecenia rezolucją Wysokiego C. K. Trybunału z d. 30 Marca r. b. do N. 1939 D. T. wydaną objętego.

Kraków dnia 22 Kwietnia 1847 r.

(podpisano) Marcin Strzelbicki.

W dniu 29 b. m. i r. od godziny 10 z rana, w mieście Chrzanowie Okręgu M. Krakowa realności N. 361 na drodze exekucyi Sądowej, sprzedanemi zostaną przez publiczną licytacją: szafy, komoda, krzeselka, zegar stołowy, łóżka, ladszafty, biórka, naczynia fajansowe, szkła-

ne i t. p. sprzęty gospodarskie. Chęć kupna mający, na czas i miejsce oznaczone przybyć zechcą.

W Chrzanowie d. 23 Kwietnia 1847 r.

Fr. Borelowski K. S.

CENY ZBOŻA

Na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykowane.

Dnia 19 i 20 Kwietnia 1847 roku	1. GATUNEK		2. GATUNEK		3. GATUNEK	
	od	do	od	do	od	do
	Z.	G.	Z.	G.	Z.	G.
Krz., Pszenicy.	—	—	—	—	—	—
„ Zyta.....	45	15	42	15	37	15
„ Jęczmienia	39	—	36	—	32	—
„ Owsa.....	24	15	21	—	17	15
„ Grochu..	49	15	46	15	—	—
„ Jagiel. .	68	—	66	—	—	—
„ Rzepak letni	—	—	—	—	—	—
„ zimowy	36	—	—	—	—	—
„ Tatarski..	42	—	—	—	—	—
„ Soczewicy	42	—	—	—	—	—
„ Ziemiak	16	—	—	—	—	—
„ Wielogr..	54	—	—	—	—	—
„ Konieczny	112	—	90	—	—	—

Korzec Jęczmienia do siewu płacono . zł. 40 gr. —

„ Owsa rychliku „ „ „ „ 24 „ —

„ Pszenicy Jaręj „ „ „ „ 45 „ —

Centnar siana od zł. 3 gr. 9 do zł. 2 gr. 24. Cen-

tnar słomy od zł. 3 gr. 27 do zł. 3 gr. 20

Drożdży wianenka złp. 9.

Jaj kurzych kopa zł. 2 gr. —

Masła garniec złp. 9 gr. 24

Spirytusu garniec z opłatą zł. 10 gr. —

Okowity „ „ zł. 9 gr. —

Kaszy Częstochowskiej miarka zł. 9 gr. 15

„ Perłowej pięknej „ zł. 6 gr. 4

„ Jęczmiennej pięknej „ „ 3 „ 21

„ Tatarszanej „ „ 5 „ 15

Mąki z pod krupki miarka zł. 1 gr. 27

Kopa Pietruszk. „ 2 „ 24

„ Karpieli „ 9 „ —

„ Kalarepy „ 4 „ —

„ Selerów „ 4 „ —

„ Porów „ 3 „ —

Korzec Buraków „ 8 „ 24

„ Marchwi „ 16 „ —

„ Cebuli „ 50 „ —

Miarka Bobu „ 5 „ —

„ Fazoli mniejszych „ 5 „ 6

„ „ większych „ 4 „ 6

Sporządzono w C. K. Biórze Kommissaryatu Targowego.

Kraków dnia 21 Kwietnia 1847 r.

C. K. Kommissarz Targowy.

W. Dobrzański.

C. K. Adjunkt Pszorn.

Doniesienie prywatne.

W dniu 30 b. m. odbędzie się w Tenczynku licytacją wydzierżawienia PROPINACJI w karczmach do dóbr hrabstwa Tenczyńskiego na-

leżących; o kondycjach w Kancellaryi Dominikalnej w Tenczynku dowiedzieć się można.
(3r.)